
 

 

Na osnovu člana  50 i 52 Zakona o spomen-obilježjima ("Službeni list CG", br. 40/08  i 

40/11), člana 40 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Budva ("Službeni list CG - Opštinski 

propisi", br. 19/10) i Programa podizanja spomen-obilježja u opštini Budva za 2013. 

godinu (“Službeni list CG – Opštinski propisi”, br. 38/13), i saglasnosti Ministarstva 

kulture Crne Gore br. 401-231/2 od 5.11.2014. godine, Skupština Opštine Budva na 

sjednici održanoj 22., 23. i 29. decembra 2014.godine, donijela je 

 

 

 

ODLUKA 

o davanju statusa spomen-obilježja spomeničkom kompleksu u Brajićima 

(Skulptura spomenik “Guvno” ; reljef i ambijentalno prostorno rješenje “Palim 

Brajićima u NOB-u”, hortikultura okoline) 

 

 

Član 1. 

Spomeničkom kompleksu u Brajićima, autora Stevana Luketića  podignutom   na 

katastarskoj parceli  810 KO Brajići  daje se status spomen obilježja. 

 

Član 2. 

Spomenički kompleks iz člana 1 ove Odluke predstavlja spomen obilježje iz NOB-a  koje 

je podignuto 1978. godine u Brajićima. 

Na prilazu spomeničkom kompleksu nalazi se kamena ploča, veličine 224x252 cm sa 

fiksiranom bronzanom pločom koja  prikazuje borbu ovdašnjeg naroda kroz 9 likova. 

Kamenom stazom, a zatim stepeništem od 9 stepenika dolazi se do velikog guvna, širine  

580 cm, koje je ograđeno kamenim zidom. Zatim se preko 4 stepenika stiže do malog 

gumna širine 200 cm, na kojem se nalazi spomenik veličine 480x495 cm. Na gornjem 

dijelu je utisnuta zvijezda petokraka sa srpom i čekićem, a kroz središnji dio spomenika 

na crnoj podlozi ispisan je tekst. 

 

Član 3. 

Na spomen-obilježju je utisnut tekst:    “Gorostasni borovi rastu samo u predjelima oluja 

Brajićima palim herojskom smrću na raznim bojištima i ratištima u 

narodnooslobodilačkom ratu i socijalističkoj revoluciji  1941 – 1945 

Dapčević M. Ivu, Ivančević V. Mitru, Ivančević S. Đuru, Ivančević R. Dušanu, Ivančević 

S. Ristu, Ivančević V. Božu,  Jovičić D. Ljubici, Klać M. Andriji, Klać Đ. Tomu, Klać P. 

Vladu, Klać M. Petru, Klać N. Iliji,  Klać I. Milici,  Lučić B. Ljubomiru, Lučić L. Marku, 

Martinović S. Niku, Martinović A. Dušanu, Martinović I. Mitru, Martinović S. Marku, 

Martinović K. Milu, Martinović L. Tomu, Martinović I. Niku, Martinović I. Savu, 

Martinović L. Dimitriju, Martinović L. Gojku, Martinović I. Maru, Popović P. Jovu,  

Popović N. Dušanu, Popović N. Ristu, Popović V. Jovu,  Popović R. Joku, Popović I. 

Ristu, Popović R. Dušanu, Prentović K. Marku, Prentović Đ. Vukalu, Prentović B. Blažu,  

Prentović Đ. Blažu, Pljošta  B. Đuru, Raičković K. Đuru, Raičković, Đ. Krstu, Stojanović 

A. Stojanu, Stojanović M. Luki, Šćepančević P. Iliji i 56-orici junaka poginulih u 

borbama za slobodu od 1785 – 1918.” 

 



 

 

 

 

 

 

Član 4. 

Obveznik održavanja spomen-obilježja je Opština Budva. 

 

Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore – Opštinski propisi”. 

 

 
Broj: 0101-680/1     

Budva, 29. decembar 2014. godine       

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA 

PREDSJEDNIK, 

Boro Lazović, s.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


